
Det esclusione securpol 

 
 

GEN. N.2084 
 
 

  C  i   t   t   à    di    M  o  l   f   e  t   t   aC Mi t t à di o l f e t t a
SETTORE DEMOGRAFIA-APPALTI–CONTRATTI–ACQUISTI 

  
(D.Lgs n.267/2000 – su Atto di Delega del Capo Settore Lavori Pubblici) 

 

��� 
 

 

    ISCRITTA AL N°      96     IN DATA   29/12/2006 
 

 
 
 

OGGETTO: 
Procedura di gara per l’affidamento del servizio annuale di vigilanza 

degli immobili comunali. 
Approvazione verbale di gara. Verifica possesso dei requisiti nei confronti 

della Soc. Coop. “LA SECURPOL” srl da Racale. ESCLUSIONE. 
 
 
 
 
   

 
 

 
��� 

 
 

 
 
 
 
 
  

Responsabile del Procedimento: P.I. Michele Sallustio 
  

  
 
 
 



Det esclusione securpol 

IL DIRIGENTE 
Del Settore Demografia – Appalti – Contratti 

 
In virtù del decreto del Sindaco prot. n. 33299 in data 19.06.2006 ai sensi 
dell’articolo 110 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267. 
Su delega del Capo Settore Lavori Pubblici 

 

Premesso che: 

� Con deliberazione della G.C. n.52 in data 27/2/2006 venne autoannullata la 

deliberazione di G.C. n.170 del 2/8/2005 ed approvato il nuovo capitolato del 

servizio di vigilanza degli immobili comunali, disponendo che all’individuazione 

dell’istituto di vigilanza si provvedesse a mezzo sorteggio pubblico tra prestatori 

qualificati; 

� Con determinazione dirigenziale n.22 in data 2/3/2006 del Settore Demografia-

Appalti e Contratti, su delega del Dirigente del Settore LL.PP., veniva indetta gara 

ufficiosa tra gli otto istituti di vigilanza autorizzati sul territorio comunale ed 

approvato lo schema di lettera d’invito contenente le modalità della gara stessa; 

� Con raccomandata a.r. prot. n.13367 in data 6/3/2006, venivano invitati alla gara gli 

istituti di vigilanza autorizzati e fissata la data di espletamento della gara al giorno 

21/3/2006, ore 9,30, precisando che non sarebbero stati ammessi alla gara i plichi di 

partecipazione pervenuti al Protocollo del Comune oltre il termine perentorio delle 

ore 13,00 del giorno precedente a quello fissato per l’espletamento della gara e 

restando il recapito del plico ad esclusivo rischio della ditta mittente; 

� Entro il predetto termine del 20/3/2006 presso l’Ufficio di Protocollo del Comune 

risultano essere pervenuti i seguenti plichi: 

1. METRO GIORNO E NOTTE srl da Bari; 

2. LA SECURPOL srl da Racale; 

3. LA NOTTURNA srl da Molfetta 

� In data 21/3/2006 si è proceduto ad effettuare il sorteggio pubblico, come da verbale 

in pari data, a seguito del quale è risultata estratta la soc. “La Securpol srl” da 

Racale, che veniva pertanto dichiarata aggiudicataria provvisoria; 

� Nei confronti della società sorteggiata, pertanto, si procedeva con nota in data 

3/4/2006 prot. n.19038 all’accertamento dei requisiti per l’aggiudicazione di appalti 

pubblici di servizi; 



Det esclusione securpol 

� L’istituto di vigilanza riscontrava la predetta richiesta con protocollo n.25502 in data 

9/5/2006; 

� Dall’esame della documentazione presentata è risultato che: 

1) Dal Certificato dell’Agenzia delle Entrate, con riferimento: 

- All’anno 2001 risulta emessa cartella esattoriale per la quale è stata 

presentata istanza di rateazione; 

- Per l’anno 2002 vi è comunicazione di irregolarità per Unico persone 

giuridiche; 

- Per l’anno 2003 vi è comunicazione di irregolarità per Unico persone 

giuridiche e per Mod. 770; 

- Per l’anno 2004 è in corso la quantificazione di eventuali debiti, non 

essendo stata ancora perfezionata la liquidazione dei relativi modelli di 

dichiarazione; 

2) Dal documento Unico di regolarità contributiva rilasciato in data 7/7/2006 risulta 

posizione di non regolarità per la sede INPS di Andria alla data del 15/6/2006; 

� Nelle more della definizione di tale aggiudicazione, questo Comune ha continuato a 

prorogare il contratto in corso con l’istituto di vigilanza La Notturna srl al fine di 

garantire situazioni di sicurezza per i vari immobili comunali e di preservarli da 

eventuali danni; 

� In considerazione della situazione di irregolarità sopra esposta, questo Comune, con 

nota raccomandata a.r. in data 3/8/2006 prot. n.41865, ha dato formale avviso, ex 

articolo 7 della legge n.241/90, di avvio del procedimento di esclusione dalla gara 

della soc. La Securpol s.r.l. per mancanza dei requisiti di cui all’art.12 lett. e) del 

D.Lgs. n.157/95 e ss.mm.; 

� La soc. La Securpol srl con nota in data 16/10/2006 protocollata al n.56305, ritiene 

di essere in una posizione di incontestata regolarità in quanto, con riferimento 

all’INPS, il semplice compimento di accertamenti da parte dell’Ente previdenziale 

non comporta automaticamente l’irregolarità della posizione contributiva e con 

riferimento all’Agenzia delle Entrate trattasi di posizione non completamente 

definita atteso che le irregolarità riportate nel Certificato sono ancora in fase di 

verifica; 



Det esclusione securpol 

� Con riferimento a tali affermazioni, questo Comune controbatteva sostenendo, con 

nota in data 24/10/2006 prot. n.57613, che dal Certificato dell’Agenzia delle Entrate 

non risulta che la posizione di irregolarità sia dovuta a posizioni non completamente 

definite e dal DURC risulta la semplice dicitura “non risulta regolare”; 

� A fronte di ciò la soc. La Securpol faceva pervenire in data 27/11/2006 nuovo 

DURC rilasciato il giorno 13/11/2006, relativo alla sede di Bari, dal quale si rileva 

che l’impresa “risulta regolare” e che “è in corso controversia 

amministrativa/giudiziale relativa all’esistenza di un debito contributivo”; 

� Nulla la soc. La Securpol fa rilevare in aggiunta a quanto sopra detto circa il 

Certificato di regolarità con l’Agenzia delle Entrate; 

Tutto ciò premesso, 

 Accertato che la P.A. in ogni caso, prima dell’aggiudicazione definitiva di un 

appalto pubblico di servizi è tenuta a verificare il possesso dei requisiti soggettivi in 

capo all’appaltatore ex articolo 12 del D.Lgs. n.157/95, vigente al momento 

dell’espletamento della gara ( 21 marzo 2006), né la legislazione attuale si discosta dalla 

verifica predetta; 

 Accertato che la soc. La Securpol srl presenta una posizione di non regolarità 

quanto meno con l’Agenzia delle Entrate e, quindi, non è in possesso del requisito di cui 

all’art.12 lett.e) del D.Lgs. n.157/95; 

 Ritenuto opportuno approvare il verbale delle operazioni di gara svoltesi in data 

21/3/2006 relative alla procedura di che trattasi; 

 Ritenuto dover dichiarare, per mancanza del requisito soggettivo di cui all’art.12 

lett.e) del D.Lgs. n.157/95, l’esclusione della soc. La Securpol srl dalla procedura di 

gara indetta con determinazione dirigenziale n.22 in data 2/3/2006 e lettera d’invito 

prot. n.13367 del 6/3/2006, seduta di gara svoltasi in data 21/3/2006; 

 Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il D.Lgs n.157/95; 

 Visto il TUEL n.267/2000; 

 Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

D E T E R M I N A 



Det esclusione securpol 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Approvare il verbale delle operazioni di gara svoltesi in data 21/3/2006 relative alla 

procedura di che trattasi, verbale allegato al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale; 

3) Escludere la soc. La Securpol srl dalla procedura di gara indetta con determinazione 

dirigenziale n.22 in data 2/3/2006 e lettera d’invito prot. n.13367 del 6/3/2006, 

seduta di gara svoltasi in data 21/3/2006 per mancanza del requisito soggettivo di 

cui all’art.12 lett.e) del D.Lgs. n.157/95; 

4) La presente determinazione sarà trasmessa alla soc. La Securpol srl affinché ne 

abbia legale conoscenza; 

5) Trasmettere la presente determinazione al Sindaco, al Segretario Generale, al 

Dirigente Settore LL.PP., per l’esecuzione all’U.O. Appalti e Contratti ed al 

Responsabile del procedimento, p.i. sig. Michele Sallustio. 

 

 

 

Il Dirigente 
Dott. Enzo Tangari 


	 IL DIRIGENTE 
	Del Settore Demografia – Appalti – Contratti 
	 
	In virtù del decreto del Sindaco prot. n. 33299 in data 19.06.2006 ai sensi dell’articolo 110 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267. 

